
  

 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

REG. GEN. N. 236 del 02-11-2021 REG. DELL’AREA N. 149 del 02-11-2021 
 

 

 

 
 

 

 

  OGGETTO: 

 

 

CIG  

 

 

 

 

Impegno di spesa per erogazione contributi ordinari per l'anno 2021  ai sensi 

dell'art.11 del regolamento comunale per l'escrizione all'albo delle Associazioni e 

per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici 

  

 

 

 

 

 

 

  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora  9:52:58



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 13/04/2021, " Assegnazione risorse ai 

responsabili degli uffici e dei servizi"- Bilancio 2021-2023, immediatamente esecutiva;  

 

 VISTA  la deliberazione n. 41 del 21/06/2021 “ Approvazione Piano degli obiettivi e Piano performance 

2021. Integrazione propria deliberazione n.25 del 9/4/2021 "Assegnazione risorse ai Responsabili degli uffici 

e Servizi per la gestione del Bilancio 2021-2023". 

 

VISTA il Decreto del Sindaco n. 23 del 01/07/2019 avente per oggetto: “Nomina Responsabile Area 

Contabile Amministrativa” con il quale viene nominata la Rag. Nicoletta Seghi, Responsabile dell’Area 

Amministrativa Contabile; 

 

 

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede la concessione di contributi e l’attribuzione 

di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione ed alla 

pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le stesse 

amministrazioni devono attenersi; 

 

VISTO il DPR 7 aprile 2000, n. 118, “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedimento 

per la disciplina degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica, a norma dell’articolo 20, 

comma 8 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

CONSIDERATO che rientra fra le finalità istituzionali di questa Amministrazione Comunale la promozione 

di attività e iniziative finalizzati al pubblico interesse e utilità, nonché quelle volte ad arricchire il tessuto 

culturale, religioso, sportivo , sociale del Comune di Masi Torello (art. 3, c.2 del “Regolamento per 

l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici”), 

nelle aree di intervento che sono elencate all’art. 4 del Regolamento appena richiamato; 

 

 

VISTO il  Regolamento per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici finanziari 

e vantaggi economici”, approvato con delibera di C.C n. 43 del 18.09.2017 ed entrato in vigore il 28.09.2017 

ai sensi del richiamato articolo 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

DATO ATTO: 

- che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento 

costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le concessioni di 

sostegni economici; 

- che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere attestata dal 

Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti; 

 

ATTESO che l’art. 11 del succitato regolamento subordina l’erogazione di contributi ordinari, per iniziative 

a carattere ricorrente, alla definizione, da parte della Giunta Comunale, dei termini entro il quale i soggetti 

interessati possono presentare le relative richieste, nonché, degli indirizzi in base ai quali, per l’anno di 

competenza, saranno concessi i benefici sulla base delle risorse finanziarie quantificate nell’ultimo bilancio 

approvato; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 14.07.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, con la quale: 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora  9:52:58



- Sono stati definiti gli indirizzi, in base ai quali, verranno erogati i contributi ordinari per iniziative a 

carattere ricorrente in programma nell’anno 2021; 

- È stato determinato che il budget complessivo per l’anno 2021 è pari ad € 3.000,00 per le 

associazioni sportive e a € 4.250,00 per le associazioni culturali, sociali, ambientali e turistiche, ed 

Euro 2000,00 per  attività connesse ad educazione ed istruzione ; 

- lo scrivente è stato delegato per l’adozione degli atti consequenziali al suindicato deliberato per la 

materia di propria competenza ; 

VISTA la  propria determinazione  n. 190 del 24/09/2021 che stabiliva i sottoelencati criteri per 

l’assegnazione del contributo ordinario : 

 
 

 
 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

N° ASSOCIATI/TESSERATI  a)  Fino a 50:                       5 punti 

b)  Più di 50:                      10 punti 

N° SETTORI GIOVANILI a)      nessuna:                     0 punti 

b)   almeno 1:                     10 punti  

N° CATEGORIE UNDER 10 a)      nessuno:                      0 punti 

b)      almeno 1:                    5 punti 

c)       più di 1:                    15 punti 

N° PROGETTI DESTINATI A PORTATORI DI 

HANDICAP E/O ANZIANI 

a)      nessuno:                      0 punti 

b)   almeno 1:                     15 punti 

ORGANIZZAZIONE E/O PARTECIPAZIONE 

CAMPIONATI  AMATORIALI 

a)      nessuno:                      0 punti 

b)  almeno 1:                        5 punti 

ORGANIZZAZIONE E/O PARTECIPAZIONE 

CAMPIONATI  

PROVINCIALI/REGIONALI/NAZIONALI 

a)      nessuno:                      0 punti 

b)      almeno 1:                  10 punti 

c)       più di 1:                    15 punti 

GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI a)  nessuno:                          0 punti 

b)  almeno 1:                      30 punti 

Punteggio massimo: 100 punti 
ASSOCIAZIONI CULTURA – TURISMO – PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

N° ASSOCIATI/TESSERATI  a)  Fino a 50:                      10 punti 

b)  Più di 50:                       20 punti 

ATTIVITA’ IN COLLABORAZIONE CON ALTRE a)      nessuna:                      0 punti 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora  9:52:58



ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO -  ANNO 2018 .  b)   almeno 1:                     20 punti  

PRESENZA ATTIVA SUL TERRITORIO COMUNALE 

NEL CORSO DEGLI ULTIMI 3 ANNI – UN 

PROGETTO, UN EVENTO, UNA MANIFESTAZIONE 

PER OGNI ANNO CONSIDERATO NEL PERIODO DI 

RIFERIMENTO 

a)      nessuno:                      0 punti 

b)      saltuario:                   10 punti 

c)       continuativa:             30 punti 

TEMPO DI COSTITUZIONE DAL TERMINE PER LA 

PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA 

a) essere costituiti da 0 a 2 anni:0 

punti 

b) essere costituiti da più 2 anni: 30 

punti 

  

Punteggio massimo: 100 punti 

 

ATTIVITA’ RIVOLTA ALLA VALORIZZAZIONE GIOVANILE 

Presentazione dell’attività svolta  mediante relazione e piano particolareggiato anticovid 

Max punti 100  

 

E  considerato che il contributo verrà erogato attraverso la sottoelencata formulazione percentuale: 

 

 

PUNTEGGIO  

OTTENUTO 

ASSOCIAZIONE 

PERCENTUALE DI EFFETTIVA 

CONCESSIONE DEL  CONTRIBUTO 

RICHIESTO  NEI LIMITI DEL  

FINANZIAMENTO STANZIATO 

 

0< P<=25 

 

 

70%  

 

25< P<=50 

 

 

80% 

 

50< P<=75 

 

 

90% 

 

75< P<=100 

 

 

100% 

 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora  9:52:58



 

VISTA la  propria determinazione  n. 190 del 24/09/2021 che stabiliva le sottoelencate prenotazioni di spesa: 

 

Euro 4.250,00 per le associazioni culturali, sociali, ambientali e turistiche ai seguenti capitoli: 

 

Euro 2.0000,00 al cap 1044 “ contributi manifestazioni culturali” PDC 1.4.4.1.1 bil 2021 con 

esigibilità 31/12/2021; ( prenotazione 80012/2021) 

Euro 2.000,00 al cap 1045 “ sostegno per attività di promozione territoriale”  bil 2021 PDC 

1.4.4.1.1 con esigibilità 31/12/2021; ( prenotazione 80013/2021) 

Euro 250,00 al cap 2332 “ contributo alla pro-loco” bil 2021 PDC 1.4.4.1.1 con esigibilità 

31/12/2021; (prenotazione 80014/2021) 

 

 Euro 3.000,00 per le società sportive al cap 1794 “ contributo a società sportive” bil 2021 PDC 

1.4.4.1.1 con esigibilità 31/12/2021: ( prenotazione 80015/2021) 

 

 Euro 2000,00 per attività connesse all’educazione ed istruzione ed enti religiosi ai seguenti 

capitoli: 

Euro 1.000,00 al cap 657 “ contributo alla parrocchia di Masi  San Giacomo” bil 2021 2021 PDC 

1.4.4.1.1 con esigibilità 31/12/2021( prenotazione 80016/2021) 

Euro 1.000,00 al cap 658 “ contributo alla parrocchia di Masi  Torello” bil 2021 2021 PDC 1.4.4.1.1 

con esigibilità 31/12/2021:  (prenotazione 80017/2021) 

 

CONSIDERATO  quindi che gli  importi base  su cui assegnare il punteggio è  quindi così 

determinato: 

Euro 4.250,00 per le associazioni culturali, sociali, ambientali e turistiche , 

 Euro 3.000,00 per le società sportive;  

 Euro 2000,00 per attività connesse all’educazione ed istruzione ed enti religiosi. 
 

 CONSIDERATO che al giorno 20 ottobre 2021 termine ultimo per la presentazione della richiesta 

da parte  delle associazioni sono pervenute le seguenti domande: 

 

Associazione Pro – Loco di  Masi San Giacomo  inerente al settore associazioni cultura – turismo – 

promozione del territorio prot. 4538 del 15/10/2021 

 

Parrocchia San  Giacomo Maggiore di Masi San Giacomo inerente al settore attivita’ rivolta alla 

valorizzazione giovanile prot. 4565 del 18/10/2021    

  

Scuola dell’Infanzia “P.Zanardi”  di Masi Torello  inerente al settore attivita’ rivolta alla valorizzazione 

giovanile prot. 4567 del 18/10/2021    

  

Nessuna domanda è pervenuta dalle Associazioni sportive. 

 

Preso atto  che in data  29  Ottobre   2021  si  è  provveduto all’analisi della documentazione presentata dalle 

Associazioni  culturali   e religiose e si attribuivano i sottoelencati punteggi: 

 

Pro-Loco di Masi San Giacomo          punti      90 

 

Parrocchia San  Giacomo Maggiore di Masi San Giacomo  punti 89 

  

Scuola dell’Infanzia “P.Zanardi”  di Masi Torello    punti 95 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora  9:52:58



 

VISTO: 

- lo Statuto Comunale 

 - il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la legge 7 agosto 2000, n. 241; 

- il Regolamento Comunale per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione di benefici 

finanziari e vantaggi economici; 

Visti i punteggi attribuiti, le disponibilità finanziarie, e calcolate le percentuali 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

1) Di prendere atto dell’attribuzione dei punteggi così ripartiti : 

 

Pro-Loco di Masi San Giacomo          punti      90    Percentuale 100%    Euro  3347,00  somma ricavata dalla 

perdita di esercizio delle due attività presentate;    

 

Parrocchia San  Giacomo Maggiore di Masi San Giacomo  punti 89   Percentuale 100% Euro 1000,00; 

  

Scuola dell’Infanzia “P.Zanardi”  di Masi Torello    punti 95   Percentuale 100% Euro 1000,00 . 

 

 

2)  di impegnare le seguenti somme alle   Associazioni culturali  determinate con i criteri del 

regolamento di assegnazioni contributi ordinari ai sensi dell’art 11 della delibera di Consiglio 

comunale n. 58/2017 così determinate  : 

 

 Pro-Loco di Masi San Giacomo (C.Fiscale  92004650385 )    Euro 3347,00 così ripartiti: 

 

Euro 2.0000,00 al cap 1044 “ contributi manifestazioni culturali” PDC 1.4.4.1.1 bil 2021 con esigibilità 

31/12/2021. ( impegno in sostituzione della prenotazione n. 80012/2021); 

Euro 1.347,00 al cap 1045 “ sostegno per attività di promozione territoriale”  bil 2021 PDC 1.4.4.1.1 con 

esigibilità 31/12/2021( impegno in sostituzione della prenotazione n. 80013/2021);  

 

 Parrocchia San Giacomo Maggiore di Masi San Giacomo ( C.Fiscale 92001330387)  

Euro 1.000,00 al cap 657 “ contributo alla parrocchia di Masi  San Giacomo” bil 2021 2021 PDC 1.4.4.1.1 

con esigibilità 31/12/2021 ( impegno in sostituzione della prenotazione n. 80016/2021);  

 

 Scuola dell’Infanzia “P.Zanardi” di Masi Torello ( C.Fiscale 92000480381) 

Euro 1.000,00 al cap 658 “ contributo alla parrocchia di Masi  Torello” bil 2021 2021 PDC 1.4.4.1.1 con 

esigibilità 31/12/2021 ( impegno in sostituzione della prenotazione n. 80017/2021);  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora  9:52:58



 

  

 

 

3)  Di dare atto: 

 

- che l’obbligo giuridico-economico derivante dalla presente determinazione si estinguerà entro il 

31/12/2021; 

-  

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 di non 

trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 

l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento; 

-  

- che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

- che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;  

•  ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 che non sussistono, relativamente al 

presente procedimento,  situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali, nei confronti del 

Responsabile del Procedimento e del Responsabile del Servizio; 

 

•  sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della legge 241/90 e della normativa 

specifica , e la rispettiva tempistica; 

 

•  sono state verificate , nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

•   

•  sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche , previste nel 

PTPC 2021-2023, in vigore presso il comune di  Masi Torello. 

 

 

Il sottoscritto, quale Responsabile del Procedimento nella procedura di cui trattasi, dichiara di 

non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi della Legge 

190/2012. 

 

 

 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora  9:52:58



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica 

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario. 

Masi Torello,   02-11-2021 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO-

CONTABILE 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora  9:52:58



  

 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

REG. GEN. N. 236 del 02-11-2021 REG. DELL’AREA N. 149 del 02-11-2021 
 

 
 

 

  OGGETTO: 

 

 

CIG  

 

 

 

 

Impegno di spesa per erogazione contributi ordinari per l'anno 2021  ai sensi 

dell'art.11 del regolamento comunale per l'escrizione all'albo delle Associazioni e 

per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

Vista la presente Determinazione; 

NE  ATTESTA 

La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito 

 

IMP.370/371/372/373-2021 
 

 

 
Masi Torello,     02-11-2021 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

rag. NICOLETTA SEGHI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 02-11-2021 ora 10:35:02



___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale in 

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. n.267/00. 

Lì,  03-11-2021 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 149 del 02-11-2021 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 03-11-2021 ora  9:51:20


